Art. 3º O descumprimento ao disposto nesta Lei sujeitará às seguintes sanções: 

I - ao tutor do animal, será aplicada multa de R$ 500,00 (quinhentos reais); e 

II - no caso de pessoa jurídica, será aplicada multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). 

Parágrafo único. O valor da multa será dobrado em caso de reincidência, entendendo-se como 

reincidência o cometimento da mesma infração em período inferior a cinco anos. 
. 

Art. 4º As sanções previstas nesta Lei não elidem a aplicação das penas previstas na Lei nº 9.605,